1

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO (nº 90) 1

Aos seis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às nove horas, em cumprimento 2

ao que estabelece a Lei Complementar nº 566, de 28 de junho de 2018 e alterações, reuniu-3

se ordinariamente o Comitê de Investimentos, através de videoconferência, composto 4

pelos Membros: Daniel Henrique Martins Biot, Hélio Antunes Rodrigues, Mário José 5

Piccarelli de Castro e Patrícia Nato Toninato Bartolomei. O membro Adriano Antônio 6

Pazianoto justificou sua ausência por estar em gozo de licença prêmio. A reunião teve 7

como pauta: I – Abertura dos Trabalhos; II – Atendimento de profissionais de 8

instituições financeiras (Grid Investimentos e outros se houver); III – Votação da 9

Ata da reunião anterior (19/06/2020); IV – Deliberação sobre credenciamentos 10

solicitados (se houver); V -  Avaliação de novos produtos (se houver); VI – Análise 11

do Relatório disponibilizado pela LDB Consultoria sobre Investimentos no 12

Exterior. A coordenadora do Comitê de Investimentos, Sra. Patrícia Nato Toninato 13

Bartolomei, abre os trabalhos. Falou sobre o convite recebido para o evento XP Expert 14

promovido pela XP Investimentos que nesse ano será on-line e gratuito. Enquanto 15

aguardavam os membros da Grid Investimentos ingressarem na reunião os membros 16

passaram ao item III – Votação da Ata da reunião anterior (19/06/2020). A ata da 17

reunião do dia 19/06/2020 foi aprovada por unanimidade. Sobre o item IV – 18

Deliberação sobre credenciamentos solicitados (se houver) a Sra Patrícia Nato 19

Toninato Bartolomei comunicou que não havia nenhum credenciamento para ser analisado 20

na presente reunião, porém no mês de agosto vencem os credenciamentos das seguintes 21

instituições: GRID Agente Autônomo de Investimentos, ICATU VANGUARDA 22

GESTÃO DE RECURSOS LTDA, BANCO BNP PARIBAS BRASIL S.A., VINCI 23

EQUITIES GESTORA DE RECURSOS LTDA e dos fundos: FIC FIA CAIXA VALOR 24

RPPS, FIC FIA CAIXA VALOR DIVIDENDOS RPPS, FIC FIA CAIXA BRASIL 25

AÇÕES LIVRES, WESTERN ASSET IMA B ATIVO FI RF, WESTERN ASSET IMA 26

B5 ATIVO FI RF, WESTERN ASSET FIA BDR NÍVEL I e Icatu Vanguarda Dividendos 27

FIA. Os membros decidiram, em unanimidade, por realizar o processo de atualização de 28

credenciamento apenas das instituições e fundos com o qual a RIOPRETOPREV mantém 29

investimentos no momento, ficando para uma outra ocasião oportuna um novo 30

credenciamento dos demais. Em seguida, o Sr. Gustavo Pereira e a Sra Priscila Navarro da 31

Grid Investimentos ingressaram na reunião em cumprimento ao item II da pauta: II – 32

Atendimento de profissionais de instituições financeiras (Grid Investimentos e 33

outros se houver). A Sra Priscila Navarro iniciou falando sobre cenário econômico. Em 34

seguida apresentaram fundos que distribuem e julgam adequados ao cenário e a carteira da 35

Riopretoprev. A Sra Priscila Navarro apresentou o fundo ICATU VANGUARDA 36

DIVIDENDOS 30 FIA, CNPJ: 34.546.979/0001-10, de mesma estratégia do Fundo Icatu 37

Vanguarda Dividendos FIA que está fechado para captação, mas com prazo de resgate de 38

30 dias. Gerido pela Icatu, uma casa considerada conservadora, o fundo baseia-se na 39

estratégia de dividendos consiste em 2 pilares: 1) capacidade da empresa crescer e distribuir 40

bons lucros / dividendos com boa previsibilidade e 2) dos investidores obterem ganhos de 41

capital. Prioriza uma alocação qualitativa da carteira: Além do dividend yield esperado, 42

também leva em consideração a geração de caixa, crescimento, confiabilidade na 43

administração – bom histórico de execução e estratégia bem definida – e distribuição de 44

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

H
E

LI
O

 A
N

T
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

 e
 M

A
R

IO
 J

O
S

E
 P

IC
C

A
R

E
LL

I D
E

 C
A

S
T

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

70
1-

7E
77

-B
C

5D
-8

16
B

2

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

lucros das empresas investidas. A gestão privilegia a diversificação da carteira. O Sr. 45

Gustavo Pereira apresentou o fundo OCCAM FIC DE FIA, CNPJ: 11.628.883/0001-03, 46

cuja política de investimento do FUNDO consiste em proporcionar aos cotistas a 47

valorização de suas cotas com constante preocupação com preservação de capital, aliando 48

análise fundamentalista, gestão ativa das posições e administração constante de risco. O 49

FUNDO buscará investir em empresas que possuam vetores próprios de crescimento, tais 50

como, forte geração de caixa, altos dividendos e resultados resilientes. A Gestora Occam é 51

focada em renda variável e multimercado. A Sra Priscila Navarro frisou que o fundo Icatu 52

Vanguarda Dividendos e o Occam FIC FIA são fundos opostos, mas que se equilibram. O 53

Occam FIC FIA foca no crescimento de empresas tendo um pouco mais de risco enquanto 54

o Icatu Dividendos foca mais na proteção dentro da estratégia de dividendos tendo um 55

risco menor e menor volatilidade, mas que os dois fazem muito sentido de ter na carteira 56

diante do cenário atual. Terminada a apresentação, a Sra. Patrícia Nato Toninato 57

Bartolomei agradeceu a participação e as contribuições feitas, os representantes da GRID 58

Investimentos também agradeceram a oportunidade e em seguida deixaram a reunião. Os 59

membros julgaram que os fundos apresentados não trazem grandes diferenciais em relação 60

aos fundos que a RIOPRETOPREV já tem na carteira. Em seguida, referente ao item de V 61

-  Avaliação de novos produtos (se houver), decidiram por não aprofundar a análise dos 62

fundos apresentados na reunião e deram seguimento à pauta. VI – Análise do Relatório 63

disponibilizado pela LDB Consultoria sobre Investimentos no Exterior. A Sra 64

Patrícia Nato Toninato Bartolomei esclareceu que o relatório não foi solicitação da 65

RIOPRETOPREV, mas sim uma disponibilização automática da LDB Consultoria, 66

acreditando ser por conta de todo o cenário atual que tem mostrado uma boa performance 67

desse tipo de fundo e que tem sido indicado por várias casas como forma de “red” da 68

carteira. O Sr. Hélio Antunes Rodrigues complementou que em praticamente todas as lives 69

feitas pelas instituições foi falado sobre investimentos no exterior. Os membros fizeram a 70

leitura do documento, feito com base no cenário de 17 de junho de 2020. Após, o Sr. Hélio 71

Antunes Rodrigues comentou ser contra sair do BDR pela proteção da carteira, estando em 72

S&P que tem uma boa valorização, sendo favorável a procurar fundos com alocações em 73

bolsas mundiais, o que foi complementado pelo Sr. Mário José Piccarelli, que o BDR é um 74

red para a carteira fazendo muito sentido tê-lo. O Sr. Daniel Henrique Martins Biot 75

destacou o gráfico que mostra a Relação Bolsa X Câmbio que demonstra muito bem essa 76

relação desde 2000, e que toda queda é sempre menor que a recuperação. Os membros 77

também falaram sobre a aplicação dos recursos do Comprev que ficam aplicados em fundo 78

distinto por conta de no momento de sua utilização comprovar que foi para pagamento de 79

benefícios previdenciários e que atualmente estão sendo aplicados no fundo CAIXA FIC 80

NOVO BRASIL RF REF IMA-B, CNPJ: 10.646.895/0001-90, conforme deliberação do 81

Comitê de Investimentos em 21 de maio de 2019. O Sr. Hélio Antunes Rodrigues 82

comentou que o Sr. Adriano Antonio Pazianoto havia dito que os recursos podem ser 83

aplicados em outro fundo se necessário e frisou que isso deve ser analisado pelo Comitê.  84

O Sr. Mário José Piccarelli de Castro acha que deve permanecer no mesmo fundo tendo 85

em vista que a meta gerencial do instituto é IMA-B e que precisamos pelo menos defender 86

os rendimentos com a inflação. O Sr. Hélio Antunes Rodrigues comentou que temos um 87

volume grande no fundo e para alocar em um outro fundo é necessário um fundo 88

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

H
E

LI
O

 A
N

T
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

 e
 M

A
R

IO
 J

O
S

E
 P

IC
C

A
R

E
LL

I D
E

 C
A

S
T

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

70
1-

7E
77

-B
C

5D
-8

16
B

3

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

exclusivo para esse recurso para fácil identificação desse recurso. Foi comentado também 89

sobre o ALM que indicava um pouco mais de recurso em IMA-B. Como possibilidade para 90

aplicação em outros fundos foram lembrados os novos fundos de gestão ativa apresentados 91

pela CEF e BB que estão enquadrados no artigo 7, IV, a da Res. CMN 3922/2010. O Sr. 92

Mário José Piccarelli comentou que no curto prazo esses fundos de gestão ativa podem ter 93

uma rentabilidade melhor, porém no longo prazo os fundos IMA-B costumam fazer mais 94

sentido. A Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei ficou de montar gráficos comparativos 95

dos fundos de gestão ativa e os fundos de IMA-B para serem analisados na próxima 96

reunião e também montar os processos de credenciamentos desses dois novos fundos 97

apresentados pelas instituições CEF e BB, que podem alocar recursos em DI, para serem 98

analisados com mais detalhes pelos membros do Comitê. O Sr. Hélio lembrou que apesar 99

dos recursos do Comprev desse mês, que será um volume maior, serem depositados 100

amanhã, podemos aplicar no fundo que já estão os demais recursos e se julgarmos 101

necessário posteriormente fazer a alteração para outro fundo. Assim, os membros 102

deliberaram, por unanimidade, por manter as aplicações dos recursos do Comprev 103

no fundo CAIXA FIC NOVO BRASIL RF REF IMA-B, CNPJ: 10.646.895/0001-90, 104

mantendo-se a decisão para recursos futuros até nova deliberação. A Sra. Patrícia 105

Nato Toninato Bartolomei falou também sobre o fechamento de junho/2020, que ainda 106

estava aguardando alguns extratos para finalizar, mas que quando enviasse gostaria que os 107

membros verificassem que apesar da renda variável ainda não ter se recuperado totalmente, 108

devido aos resgates mensais da renda fixa para cobertura de déficit, os percentuais de 109

alocação em renda variável já estão próximos aos traçados na Política de Investimentos, 110

devendo ficar atentos caso seja necessário fazer algum resgate de renda variável para ajustar 111

à P.I. ou então, como lembrado pelo Sr. Mário José Piccarelli de Castro, fazer alguma 112

alteração na Política de Investimentos, mas que eventuais divergências do alvo mas dentro 113

dos limites máximos e mínimos estabelecidos podem ser mantidos se tiverem boas 114

perspectivas diante do cenário, comunicando o fato ao Conselho Municipal de Previdência 115

para referendo da decisão. Cumprida a pauta do dia foi comunicado pela Sra. Patrícia Nato 116

Toninato Bartolomei que a próxima reunião está prevista para o dia 20 de julho e a 117

presente reunião foi finalizada. Para constar, eu Patrícia Nato Toninato Bartolomei, lavrei a 118

presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai por mim assinada e por todos os  119

presentes. 120

 121

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT
ASSINADO DIGITALMENTE

HÉLIO ANTUNES RODRIGUES
ASSINADO DIGITALMENTE

MÁRIO JOSÉ PICCARELLI DE
CASTRO

ASSINADO DIGITALMENTE

PATRÍCIA NATO TONINATO
BARTOLOMEI

ASSINADO DIGITALMENTE

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

H
E

LI
O

 A
N

T
U

N
E

S
 R

O
D

R
IG

U
E

S
, D

A
N

IE
L

H
E

N
R

IQ
U

E
 M

A
R

T
IN

S
 B

IO
T

 e
 M

A
R

IO
 J

O
S

E
 P

IC
C

A
R

E
LL

I D
E

 C
A

S
T

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

70
1-

7E
77

-B
C

5D
-8

16
B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3701-7E77-BC5D-816B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA NATO TONINATO BARTOLOMEI (CPF 326.608.358-02) em 20/07/2020 12:13:25

(GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

HELIO ANTUNES RODRIGUES (CPF 974.562.098-04) em 20/07/2020 12:19:46 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT (CPF 410.861.878-57) em 20/07/2020 12:54:25 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIO JOSE PICCARELLI DE CASTRO (CPF 219.143.138-01) em 20/07/2020 14:40:29 (GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/3701-7E77-BC5D-816B